
1 

   San Juan, 26 de Marzo de 2013. 
DECRETO N.º 107-P 
 
VISTO: 
 
   Lo dispuesto por los Artículos 152; 172; 189, Inciso 6) y 220 de la Constitución Provincial; 
y, 
 
CONSIDERANDO: 
 
   Lo acordado entre Presidencia y la Comisión de Labor Parlamentaria, en la reunión 
realizada el día 26 de marzo del corriente, en la Sala de Situación de la Presidencia; y, 
    

Que el señor Gobernador de la Provincia de San Juan dará su mensaje anual ante la 
Cámara de Diputados al Pueblo de la Provincia;  
 
   Que es necesario dejar constituidas las diversas Comisiones; 
 
POR ELLO: 

 
EL VICEGOBERNADOR DE LA PROVINCIA DE SAN JUAN Y  

 
PRESIDENTE NATO DE LA CÁMARA DE DIPUTADOS 

 
D E C R E T A : 

 
 

ARTÍCULO 1º.- Convocar  a  la  Cámara  de Diputados a celebrar la PRIMERA SESION ORDINARIA, para el día 
3 de abril de 2013, a las 09:00 horas, con el objeto de tratar el siguiente Orden del Día: 
 

I 
 

Mensaje Anual del señor Gobernador (conforme al Artículo 189, Inciso 6) de la Constitución Provincial). 
 

II 
 

Integración de las Salas Acusadora y Juzgadora a los fines de la tramitación del Juicio Político (Artículo 220 de la 
Constitución Provincial) y nombramiento de la Comisión Investigadora de la Sala Acusadora (Artículo 221 de la 
Constitución Provincial). 
 

III 
 

Integración de la Comisión Legislativa Especial, Ley N.º 6693. 
 

IV 
 

Designación para la integración del Consejo Provincial del Ambiente, Ley N.º 6634. 
 

V 
 

Entrada de Asuntos y derivación a comisiones. 
 

ASUNTOS ENTRADOS 
 
Comunicaciones Oficiales 
 
0481 
1. Mensaje N.º 001 y Ley de Necesidad y Urgencia N.º 8354, por la que acuerda un subsidio a los 
municipios de la Provincia. 
 
 LEGISLACIÓN Y ASUNTOS CONSTITUCIONALES 
 HACIENDA Y PRESUPUESTO 
 SISTEMA MUNICIPAL 
0001 
2. Nota N.º 009 remitida por el Poder Ejecutivo, mediante la que hace llegar la rendición de la cuenta integral 
sobre el estado y evolución del Fondo de Reserva Anticíclico, presentada por el Banco San Juan S.A., 
correspondiente al tercer trimestre del año 2012. 
 
 HACIENDA Y PRESUPUESTO 
 
0075 
3. Nota N.º 010 remitida por el Poder Ejecutivo, por la que envía respuesta a la Comunicación N.º 63/2012, 
en relación a las aeronaves que incluyen en su plan de vuelo al Departamento Valle Fértil. 
 
 A SUS ANTECEDENTES 
 



2 

0076 
4. Nota N.º 011 remitida por el Poder Ejecutivo, por la que envía respuesta a la Comunicación N.º 36/2012, 
en referencia al Órgano Coordinador Provincial, creado por la Ley N.º 7943, de prevención de la problemática de 
la violencia familiar.  
 
 A SUS ANTECEDENTES 
0077 
5. Nota N.º 012 remitida por el Poder Ejecutivo, por la que envía respuesta a la Comunicación N.º 12/2011, 
en relación a la reparación de los carteles de señalización de las paradas de colectivos en avenida Libertador, 
entre avenida Rioja y calle Sarmiento 
 
 A SUS ANTECEDENTES 
0078 
6. Nota N.º 013 remitida por el Poder Ejecutivo, por la que envía respuesta a la Comunicación N.º 12/2012, 
en relación al Convenio entre el Ministerio de Agricultura, Ganadería y Pesca de la Nación y la Provincia de San 
Juan, de fecha 10 de mayo de 2011. 
 
 A SUS ANTECEDENTES 
0079 
7. Nota N.º 014 remitida por el Poder Ejecutivo, por la que envía respuesta a la Comunicación N.º 55/2012, 
sobre incorporación de docentes para cumplir funciones de educación domiciliaria, en la Escuela Hospitalaria 
Sede Hospital "Dr. Guillermo Rawson" y Anexo Hospital "Dr. Marcial Quiroga". 
 
 A SUS ANTECEDENTES 
0080 
8. Nota N.º 015 remitida por el Poder Ejecutivo, por la que envía respuesta a la Comunicación N.º 51/2012, 
en relación al cumplimiento de la Ley N.º 8081, sobre oferta de alimentos “sin TACC” (trigo, avena, cebada y 
centeno). 
 
 A SUS ANTECEDENTES 
0081 
9. Nota N.º 016 remitida por el Poder Ejecutivo, por la que envía respuesta a la Comunicación N.º 41/2012, 
en relación a la suscripción del Acta de Aplicación del Convenio de Complementación de Servicios con la 
Dirección General de Rentas de la Provincia, para la entrada en vigencia de la Ley N.º 8121, relativa a la 
responsabilidad tributaria en los casos de presentación de la Denuncia de Venta. 
 
 A SUS ANTECEDENTES 
0082 
10. Nota N.º 017 remitida por el Poder Ejecutivo, por la que envía respuesta a la Comunicación N.º 42/2012, 
en relación al cumplimiento de la Ley N.º 7994, que crea la página www.violenciafamiliar.sanjuan.gov.ar.  
 
 A SUS ANTECEDENTES 
0083 
11. Nota N.º 018 remitida por el Poder Ejecutivo, por la que envía respuesta a la Comunicación N.º 03/2012, 
en relación a la construcción de alcantarillas en la Ruta Nacional N.º 40, tramo Talacasto-Tucunuco 
 
 A SUS ANTECEDENTES 
0428 
12. Nota de la Corte de Justicia, mediante la que comunica la renuncia condicionada al cargo de Fiscal de 
Primera Instancia – 2ª Circunscripción Judicial, presentada por el Dr. Nicolás Oritja. 
 
 JUSTICIA Y SEGURIDAD 
0446 
13. Nota del Consejo de la Magistratura, mediante la que envía ternas para cubrir los cargos vacantes de: 
Agente Fiscal de Instrucción Penal; Defensor General y Asesor Letrado de Menores – Segunda Circunscripción 
c/asiento Jáchal; y Juez de Primera Instancia – Segunda Circunscripción c/asiento Jáchal. 
 
 JUSTICIA Y SEGURIDAD 
0447  
14. Nota del Consejo de la Magistratura, por la que envía dos ternas para cubrir cargos vacantes de juez 
producidos en el JUZGADO DE CÁMARA PENAL Y CORRECCIONAL (SALA I). 
 
 JUSTICIA Y SEGURIDAD 
0434 
15. Nota del Ministerio de Educación de la Provincia, por la que informa nombre de los representantes de ese 
Ministerio, ante la Comisión Especial "Ley de Educación de la Provincia", creada por Ley N.º 8327. 
 
 EDUCACIÓN, CULTURA, CIENCIA Y TÉCNICA 
 
0169 
16. Nota del Ente Provincial Regulador de la Electricidad, por la que eleva copia de la Resolución E.P.R.E. 
N.º 043/13, de aprobación de los valores unitarios para las facturaciones mensuales emitidas a usuarios, 
correspondientes a lecturas de medidores a partir del 23 de enero de 2013. 
 
 OBRAS Y SERVICIOS PÚBLICOS 
 
 



3 

0175 
17. Nota del Ente Provincial Regulador de la Electricidad, por la que eleva copia del informe de actividades 
Año 2011. 
 
 OBRAS Y SERVICIOS PÚBLICOS 
0186 
18. Nota de la Dirección Ejecutiva del Digesto Jurídico, mediante la que presenta el primer informe de avance 
del Digesto Jurídico de la Provincia. 
 
 COMISIÓN ESPECIAL DEL DIGESTO JURÍDICO 
0247 
19. Nota de la Facultad de Ciencias Sociales de la Universidad Nacional de San Juan, por la que solicita se 
declare de interés el "I Congreso Internacional de Educación – II Nacional – Educación: Estrategia frente al 
cambio". 
 
 A CONOCIMIENTO 
0269 
20. Nota del Ente Provincial Regulador de la Electricidad, por la que eleva informe sobre montos 
facturados/percibidos/depositados por las distribuidoras de la Provincia, por aportes al "Fondo del Plan de 
Infraestructura Eléctrica Provincial para el Desarrollo Socioeconómico y Productivo (Fondo PIEDE)", para el 
período comprendido entre enero a diciembre de 2012. 
 
 OBRAS Y SERVICIOS PÚBLICOS 
0328 
21. Nota de la Universidad Nacional de San Juan, por la que informa designación de miembros de esa 
Universidad, ante la Comisión Especial "Ley de Educación de la Provincia", creada por Ley N.º 8327. 
 
 EDUCACIÓN, CULTURA, CIENCIA Y TÉCNICA 
 
Comunicaciones Particulares 
 
N 3084 
22. Nota de la Fundación Manos Abiertas – Delegación San Juan, por la que solicita se dé por cumplido el 
cargo impuesto a esa institución en la donación efectuada por Ley N.º 8036, adjunta documentación. 
 
 OBRAS Y SERVICIOS PÚBLICOS 
N 3100 
23. Nota de Especismo Cero por los Derechos Animales, por la que eleva anteproyecto de ley sobre la 
prohibición de uso, tenencia y comercialización de pirotecnia. 
 
 A CONOCIMIENTO 
0046 
24. Nota del Colegio Notarial de San Juan, por la que informa sobre la renovación parcial de su Consejo 
Directivo. 
 
 A CONOCIMIENTO 
0196 
25. Nota de la Universidad Católica de Cuyo, por la que solicita se declare de interés el "Proyecto Capacitar: 
desarrollo de capacidades en los jóvenes para la autogestión laboral y personal". 
 
 A CONOCIMIENTO 
0231 
26. Nota de la Iglesia "Niña Guadalupe", por la que solicita se prorrogue el plazo del cargo de la Ley N.º 7790. 
 
 A CONOCIMIENTO 
0275 
27. Nota del señor Mario Javier Andrada, por la que eleva solicitud. 
 
 A CONOCIMIENTO 
0325 
28. Nota de la Asociación Médica San Juan, por la que solicita sea declarado de interés el curso de Clínica 
Psico-Neuro-Inmuno-Endocrinológica – PNIE 2013. 
 
 A CONOCIMIENTO 
0332 
29. Nota de la Universidad Católica de Cuyo, por la que informa designación de miembros de esa 
Universidad, ante la Comisión Especial "Ley de Educación de la Provincia", creada por Ley N.º 8327. 
 
 EDUCACIÓN, CULTURA, CIENCIA Y TÉCNICA 
 
0338 
30. Nota de la Unión Docentes Argentinos (UDA), por la que informa designación de miembros ante la 
Comisión Especial "Ley de Educación de la Provincia", creada por Ley N.º 8327. 
 
 EDUCACIÓN, CULTURA, CIENCIA Y TÉCNICA 
 
 



4 

0340 
31. Nota de la Unión Docentes Agremiados Provinciales (UDAP), por la que informa designación de 
miembros ante la Comisión Especial "Ley de Educación de la Provincia", creada por Ley N.º 8327. 
 
 EDUCACIÓN, CULTURA, CIENCIA Y TÉCNICA 
0345 
32. Nota de la Asociación del Magisterio de Enseñanza Técnica (AMET) – Regional X San Juan, por la que 
informa designación de miembros ante la Comisión Especial "Ley de Educación de la Provincia", creada por Ley 
N.º 8327. 
 
 EDUCACIÓN, CULTURA, CIENCIA Y TÉCNICA 
0430 
33. Nota de la Productora Cuatro Puntos Cardinales, por la que solicita la declaración de interés del proyecto: 
"Por la ruta del cine". 
 
 A CONOCIMIENTO 
 
Proyectos Presentados 
 
N 3136 
1. Proyecto de Ley presentado por el Bloque Justicialista, referido a la Accesibilidad al Transporte Público 
Regular de Pasajeros. 
 
 LEGISLACIÓN Y ASUNTOS CONSTITUCIONALES 
 OBRAS Y SERVICIOS PÚBLICOS 
 DISCAPACIDAD 
0198 
2. Proyecto de Ley presentado por el Bloque Justicialista, por el que adhiere a la Ley Nacional N.º 26839, 
que declara al aceite de oliva como alimento nacional. 
 
 LEGISLACIÓN Y ASUNTOS CONSTITUCIONALES 
 ECONOMÍA Y DEFENSA AL CONSUMIDOR 
0213 
3. Proyecto de Ley presentado por el Bloque Bloquista, por el que modifica la leyes N.º 5636, Código 
Electoral Provincial y N.º 6289, Orgánica de Municipalidades. 
 
 LEGISLACIÓN Y ASUNTOS CONSTITUCIONALES 
 JUSTICIA Y SEGURIDAD 
 SISTEMA MUNICIPAL 
0246 
4. Proyecto de Ley presentado por el Bloque Justicialista, sobre uso obligatorio de chalecos o bandas 
reflectivas para conductores y acompañantes de motovehículos y bicicletas. 
 
 LEGISLACIÓN Y ASUNTOS CONSTITUCIONALES 
 JUSTICIA Y SEGURIDAD 
 OBRAS Y SERVICIOS PÚBLICOS 
0317 
5. Proyecto de Ley presentado por el Bloque Justicialista, por el que protege la vivienda única en la 
Provincia de San Juan. 
 
 LEGISLACIÓN Y ASUNTOS CONSTITUCIONALES 
 JUSTICIA Y SEGURIDAD 
 OBRAS Y SERVICIOS PÚBLICOS 
0473 
6. Proyecto de Ley presentado por el Bloque Producción y Trabajo, sobre programas de prevención vial para 
establecimientos escolares. 
 
 LEGISLACIÓN Y ASUNTOS CONSTITUCIONALES 
 JUSTICIA Y SEGURIDAD 
 EDUCACIÓN, CULTURA, CIENCIA Y TÉCNICA 
0474 
7. Proyecto de Ley presentado por el Bloque Producción y Trabajo, de adhesión a la Ley Nacional N.º 
26688, por la que declara de interés nacional la investigación y producción pública de medicamentos, materias 
primas para la producción de medicamentos, vacunas y productos médicos. 
 
 LEGISLACIÓN Y ASUNTOS CONSTITUCIONALES 
 ECONOMÍA Y DEFENSA AL CONSUMIDOR 
 SALUD Y DEPORTE 
 
0482 
8. Proyecto de Ley presentado por el Bloque Producción y Trabajo, sobre la regulación de establecimientos 
de educación inicial, jardines maternales y salas de hasta cuatro años. 
 
 LEGISLACIÓN Y ASUNTOS CONSTITUCIONALES 
 EDUCACIÓN, CULTURA, CIENCIA Y TÉCNICA 
 
 



5 

0483 
9. Proyecto de Ley presentado por el Bloque Producción y Trabajo, por el que establece como día de 
descanso para los trabajadores de casas particulares al 30 de marzo, "Día Internacional de la Trabajadora del 
Hogar". 
 
 LEGISLACIÓN Y ASUNTOS CONSTITUCIONALES 
 FAMILIA Y DESARROLLO HUMANO 
0485 
10. Proyecto de Ley presentado por el Bloque ACTUAR, por el que reforma la Ley de Obras Sanitarias 
Sociedad del Estado (OSSE). 
 
 LEGISLACIÓN Y ASUNTOS CONSTITUCIONALES 
 OBRAS Y SERVICIOS PÚBLICOS 
0318 
11. Proyecto de Resolución presentado por el Bloque Justicialista, por el que declara de Interés Legislativo y 
Científico el "XXIV Congreso del Agua – CONAGUA 2013". 
 
 PETICIONES Y PODERES 
0320 
12. Proyecto de Resolución presentado por el Bloque Justicialista, por el que declara de Interés Legislativo, 
Educativo y Cultural al "Plan Nacional de Educación Obligatoria y Formación Docente 2012-2016". 
 
 EDUCACIÓN, CULTURA, CIENCIA Y TÉCNICA 
0460 
13. Proyecto de Resolución presentado por el Bloque Justicialista, por el que declara de Interés Legislativo, 
Educativo y Cultural el "I Congreso Internacional de Educación y II Nacional". 
 
 EDUCACIÓN, CULTURA, CIENCIA Y TÉCNICA 
0475 
14. Proyecto de Resolución presentado por el Bloque Justicialista, por el que declara de Interés Cultural, 
Social y Turístico la "XXIV Cabalgata de la Fe a la Difunta Correa", a realizarse en el Departamento Caucete. 
 
 PETICIONES Y PODERES 
0052 
15. Proyecto de Comunicación presentado por el Bloque ACTUAR, por el que invita al titular del Ente 
Provincial Regulador de la Electricidad, a concurrir a la Comisión de Labor Parlamentaria, a fin de informar sobre 
la situación del servicio eléctrico provincial. 
 
 OBRAS Y SERVICIOS PÚBLICOS 
0106 
16. Proyecto de Comunicación presentado por el Bloque ACTUAR, por el que solicita a Obras Sanitarias 
Sociedad del Estado, informe en referencia al Acueducto Gran Tulum. 
 
 OBRAS Y SERVICIOS PÚBLICOS 
0334 
17. Proyecto de Comunicación presentado por el Bloque Bloquista, por el que solicita al Poder Ejecutivo, 
realice los estudios técnicos para la baja de copas de los eucaliptos, que se encuentran en la Ruta Provincial N.º 
12, desde Puente Blanco hasta el Cerro Blanco y zonas aledañas, en el Departamento Zonda. 
 
 OBRAS Y SERVICIOS PÚBLICOS 
0484 
18. Proyecto de Comunicación presentado por el Bloque ACTUAR, por el que solicita al Fiscal de Estado, 
informe sobre juicios por expropiación a la Provincia. 
 
 JUSTICIA Y SEGURIDAD 
 
ARTÍCULO 2º.- Por   Secretaría    Legislativa   cítese  a los señores Diputados para  dar   cumplimiento  a  lo  
dispuesto  en el  Artículo 1º del presente. 
 
ARTÍCULO 3º.- Comuníquese y  archívese. 
 
 
 
FIRMAN: 
 
  Dr. Sergio Mauricio Uñac – Vicegobernador y Presidente Nato 
 
  Dr. Emilio Javier Baistrocchi – Secretario Legislativo 


